

MARCIN SIEŃKOWSKI*

Sprawozdanie redaktora naczelnego czasopisma naukowego „Studia Elckie” – ks. dr. Marcina Sieńkowskiego za okres 2023-2025

Zmiana na stanowisku redaktora naczelnego czasopisma naukowego „Studia Elckie” nastąpiła 1 stycznia 2023 r. Z końcem 2022 r. z funkcji tej zrezygnował bp dr Dariusz Zalewski¹. Ze względu na trudności związane ze znalezieniem jego następcy funkcję redaktora ponownie objął ks. dr Marcin Sieńkowski – redaktor naczelny w latach 2019-2021².

W niniejszym sprawozdaniu zostały uwzględnione najważniejsze przedsięwzięcia i działania redakcyjne związane z prowadzeniem i rozwijaniem czasopisma w okresie trzech lat (2023-2025). Prezentowane dane zostały uporządkowane chronologicznie.

2023

- W 2023 r. czasopismo „Studia Elckie” obchodziło jubileusz 25-lecia. Tego roku cztery numery kwartalnika składały się na 25. tom periodyku (założonego w 1999).
- Srebrny jubileusz czasopisma zbiegł się z trzema jubileuszami bp. Jerzego Mazura (70. rocznica urodzin, 25-lecie sakry biskupiej, 20. rocznica objęcia urzędu biskupa elckiego). Dlatego cały tom dedykowano Jubilatowi w postaci Księgi Pamiątkowej.
- W czwartym numerze opublikowano trzy artykuły poświęcone osobie i dziełu bp. Jerzego Mazura.

* ks. Marcin Sieńkowski – Wyższe Seminarium Duchowne Diecezji Elckiej, Elk
ORCID: <https://orcid.org/0000-0002-0679-5006>; e-mail: sienkowskiarcin@interia.pl

¹ Por. D. Zalewski, *Sprawozdanie redaktora naczelnego „Studiów Elckich” bp. dr. Dariusza Zalewskiego za rok 2022*, „Studia Elckie” 25(2023), nr 1, s. 125.

² Por. M. Sieńkowski, *Sprawozdanie redaktora naczelnego „Studiów Elckich” ks. dr. Marcina Sieńkowskiego za lata 2019-2021*, „Studia Elckie” 24(2022), nr 1, s. 133-136.



- W trzecim kwartale został poszerzony skład rady naukowej, do której dołączył dr Algimantas Katilius – historyk afiliowany do Lietuvos Istorijos Institutas w Wilnie (Instytut Historii Litwy).
- W procesie ewaluacji na podstawie wypełnionej i zgłoszonej Ankiety ICI Journals Master List 2022 czasopismo uzyskało 94.85 punktów ICV (Index Copernicus Value).
- Na podstawie komunikatu Ministra Edukacji i Nauki z 17 lipca 2023 r. w sprawie wykazu czasopism naukowych i recenzowanych materiałów z konferencji międzynarodowych liczba punktów dla „Studiów Łeckich” pozostała bez zmian (40). W tym samym komunikacie poinformowano, że do już przypisanych dyscyplin naukowych (nauki o kulturze i religii; nauki o komunikacji społecznej i mediach; pedagogika; prawo kanoniczne; nauki teologiczne) dodano nauki biblijne.
- Począwszy od trzeciego numeru 2023 r. strukturę artykułów uzupełnia streszczenie i słowa kluczowe przygotowane w językach, w których teksty naukowe zostały napisane (obok języka angielskiego).
- 7 listopada 2023 r. została podpisana umowa z teologicznym repozytorium cyfrowym Theo-logos (przy Katolickim Uniwersytecie Lubelskim Jana Pawła II), które gromadzi i udostępnia polskie publikacje z dziedziny nauk teologicznych, nauk o kulturze i religii oraz prawa kanonicznego.
- Wraz z czwartym numerem zainicjowano praktykę publikowania na koniec każdego roku „Zasad dla Autorów”, aby podstawowe informacje dotyczące zamieszczania tekstów w kwartalniku były znane i łatwo dostępne dla potencjalnych Autorów.
- Na końcu numeru zamykającego 25. tom „Studiów Łeckich” udostępniono listę Recenzentów artykułów opublikowanych w 2023 r. Spośród wszystkich Recenzentów (46), prawie 40% (18) dysponowało afiliacją zagraniczną (Boliwia, Brazylia, Czechy, Filipiny, Kanada, Litwa, USA, Włochy).
- W czterech numerach całego roku opublikowano łącznie dwadzieścia siedem artykułów naukowych, sześć materiałów historycznych, trzy recenzje i dwa sprawozdania. Sześć artykułów zostało napisanych w językach obcych (angielski i portugalski), a czterech Autorów pochodziło z zagranicy (Brazylia, Litwa, USA).

2024

- Wraz z pierwszym numerem z 2024 r. profil czasopisma został poszerzony w taki sposób, aby umożliwić Autorom publikowanie artykułów w zakresie trzech dziedzin naukowych (i przypisanych im dyscyplin): dziedziny nauk teologicznych (nauki teologiczne, nauki biblijne), dziedziny nauk humanistycznych (filozofia, historia, nauki o kulturze i religii) oraz dziedziny nauk społecznych (nauki o komunikacji społecznej i mediach, pedagogika, prawo kanoniczne). Dzięki temu czasopismo odzyskało profil interdyscyplinarny.

- Z początkiem roku nastąpiły zmiany w zespole redakcyjnym. Redaktorem tematycznym z zakresu pedagogiki została dr Arleta Suwalska z Uniwersytetu Łódzkiego, która na tym stanowisku zastąpiła ks. Dariusza Konopkę. Ten z kolei został redaktorem statystycznym w miejsce ks. dr. Arkadiusza Orła. Zadania sekretarza ponownie powierzono ks. dr. Ryszardowi Sawickiemu (w miejsce ks. Dariusza Konopki).
- Od 2024 r. wprowadzono ideę numerów tematycznych. Przyjęto zasadę, że artykuły dwóch numerów w ciągu w roku (pierwszego i trzeciego) będą podejmować jeden wybrany temat, aby ukazać go różnych punktów widzenia.
- Pierwszy numer czasopisma z 2024 r. był pierwszym numerem tematycznym. Opublikowane w nim artykuły skupiały się na zagadnieniu zatytułowanym: *Wokół encykliki „Fides et ratio” – 25 lat po ogłoszeniu*. Znalazło się w nim siedem artykułów naukowych.
- Wykaz czasopism naukowych wraz z ich oceną ogłoszony 5 stycznia 2024 r. przez Ministra Nauki nie przyniósł zmian w ocenie kwartalnika. Liczba punktów przypisanych „Studiom Elckim” nadal wynosiła 40.
- Czasopismo pozytywnie przeszło proces oceny i zostało zindeksowane w bazie ICI Journals Master List za rok 2023. Na podstawie ankiety przyznano mu 96.00 punktów.
- W trzecim (tematycznym) numerze kwartalnika opublikowano siedem artykułów podejmujących temat: *Świeccy i duchowni w Kościele* (po części były one pokłosiem sympozjum naukowego, które zorganizowano 27 stycznia 2024 r. w Wyższym Seminarium Duchownym Diecezji Elckiej na temat: *Wspólna droga – różne zadania. Świeccy i duchowni w Kościele*).
- Wraz z trzecim numerem zakres dziedzin naukowych publikowanych artykułów został poszerzony o dziedzinę nauk o rodzinie. Jej redaktorem tematycznym została dr Olga Anna Kotowska-Wójcik z Uniwersytetu Kardynała Stefana Wyszyńskiego w Warszawie.
- W czwartym kwartale nastąpiła modyfikacja składu rady naukowej. Redakcja czasopisma podziękowała dwóm profesorom, którzy przez lata współtworzyli to gremium naukowe: Eduardo Ortiz (Universidad Católica Andrés Bello, Caracas, Wenezuela) i Pablo Pérez López (Universidad de Navarra, Pampeluna, Hiszpania). W ich miejsce do rady naukowej zostali zaproszeni: Curtis L. Hancock (Rockhurst Jesuit University, Kansas City, Missouri, USA) oraz Tibor Reimer (Comenius University Bratislava, Słowacja).
- Na końcu czwartego numeru 26. tomu „Studiów Elckich” udostępniono listę Recenzentów. Spośród wszystkich Recenzentów (44), prawie 64% (28) posiadało afiliację zagraniczną (Boliwia, Czechy, Filipiny, Hiszpania, Kanada, Litwa, Słowacja, Tanzania, USA, Watykan, Wielka Brytania, Włochy). Pozostali Recenzenci (16) byli związani z różnymi ośrodkami naukowymi w Polsce. Jedenastu Recenzentów wchodziło w skład rady naukowej czasopisma.

- We wszystkich czterech numerach 2024 r. opublikowano łącznie trzydzieści artykułów naukowych. Dwanaście z nich zostało napisanych przez Autorów zagranicznych (jeden artykuł posiada dwóch Autorów). Natomiast siedemnaście artykułów przygotowano w językach obcych (szesnaście w języku angielskim i jeden w języku hiszpańskim). Gremium rady naukowej napisało łącznie dziesięć artykułów (jeden profesor opublikował dwa artykuły), a członkowie zespołu redakcyjnego – sześć artykułów (dwóch profesorów napisało po dwa artykuły). Osiemnaście artykułów zostało napisanych w językach obcych (siedemnaście po angielsku i jeden po hiszpańsku). Trzynastu Autorów pochodziło z zagranicy (Boliwia, Kanada, Litwa, Słowacja, USA). Oprócz artykułów opublikowano także cztery materiały historyczne, siedem recenzji i jedno sprawozdanie.
- Na końcu ostatniego numer zamieszczono „Zasady dla Autorów”.

2025

- Ze względu na aplikowanie czasopisma do bazy Scopus (co miało miejsce 2 stycznia 2025 r.) profil czasopisma – a zwłaszcza jego cel i zakres – został doprecyzowany. W związku z tym periodyk „Studia Ełckie” skoncentrowano na człowieku, który jest bytem relacyjnym zarówno w stosunku do siebie, do innych ludzi (i społeczności), jak i do Boga. Interdyscyplinarny charakter czasopisma zapoczątkował możliwość publikowania treści, będących przedmiotem studiów podejmowanych na gruncie nauk humanistycznych, społecznych, o rodzinie i nauk teologicznych.
- Wraz z pierwszym numerem 2025 r. został poszerzony skład rady naukowej. Dołączyło do niej sześciu specjalistów z różnych dziedzin i ośrodków naukowych: ▪ Delfo C. Canceran OP – De La Salle University, Manila, Filipiny, ▪ Ana Thea Filipović – Uniwersytet w Zagrzebiu, Chorwacja, ▪ Tadeusz Lewicki SDB – Università Pontificia Salesiana, Rzym, Włochy, ▪ Carl-Mario Sultana – Uniwersytet Maltański, Msida, Malta, ▪ Danilo Zardin – Università Cattolica del Sacro Cuore, Mediolan, Włochy, ▪ Beata Zarzycka – Katolicki Uniwersytet Lubelski Jana Pawła II, Polska.
- Stosownie do przyjętego profilu i zakresu czasopisma zmodyfikowano skład zespołu redakcyjnego. Redaktorem tematycznym w dyscyplinie historii Kościoła został dr hab. Stanisław Adamiak – Uniwersytet Mikołaja Kopernika w Toruniu, w dyscyplinie nauk biblijnych – dr Andrzej Toczyski SDB – Papieski Uniwersytet Salezjański, Salezjańskie Studium Teologiczne, Jerozolima, Izrael, a nauk teologicznych prof. dr sc. Ružica Razum – Uniwersytet w Zagrzebiu, Chorwacja.
- Artykuły pierwszego numeru czasopisma w liczbie siedmiu podejmowały jeden temat: *Relacyjność powołania*.
- 13 kwietnia 2025 r. zmarł prof. Peter Redpath – członek rady naukowej, recenzent i autor kilku artykułów opublikowanych na łamach „Studiów Ełckich”.

- W wyniku wypełnionej i złożonej ankiety (4 czerwca 2025 r.) w ICI Journals Master List 2024 czasopismo „Studia Elckie” uzyskało 100 punktów (wynik ogłoszono 3 września 2025).
- 27 czerwca 2025 r. czasopismo zostało zgłoszone do EBSCO – bazy danych naukowych i usług zarządzania prenumeratami czasopism elektronicznych.
- Trzeci numer czasopisma z 2025 r. koncentrował się na jednym temacie: *Relacyjność Eucharystii*. W dużej mierze był on rezultatem sympozjum naukowego nt. *Wdzięczność i Eucharystia*, które zostało zorganizowane 22 lutego 2025 r. w Wyższym Seminarium Duchownym w Elku. Opublikowano w nim siedem artykułów.
- W informacji przekazanej redakcji 10 sierpnia 2025 r. zakomunikowano, że baza Scopus odmówiła przyjęcia czasopisma „Studia Elckie” (głównie ze względu na niską cytowalność periodyku).
- Na końcu 27. tomu „Studiów Elckich” udostępniono listę Recenzentów. Spośród wszystkich Recenzentów (51), prawie 63% (32) posiadało afiliację zagraniczną (Boliwia, Chorwacja, Czechy, Filipiny, Ghana, Hiszpania, Kanada, Kongo, Litwa, Malta, Słowacja, Tanzania, USA, Watykan, Włochy). Pozostali Recenzenci (19) pochodzili z różnych ośrodków naukowych w Polsce. Członkowie rady naukowej czasopisma również podejmowali się wykonywania recenzji (aż 18 na 22).
- We wszystkich czterech numerach 2025 r. opublikowano łącznie trzydzieści artykułów naukowych. Piętnastu Autorów pochodziło z zagranicy (Austria, Demokratyczna Republika Konga, Hiszpania, Litwa, Słowacja, Tanzania, USA, Włochy). Osiemnaście artykułów przygotowano w językach obcych (piętnaście w języku angielskim, dwa w języku hiszpańskim i jeden w języku włoskim). Gremium rady naukowej napisało łącznie dziewięć artykułów (jeden profesor opublikował dwa artykuły), a członkowie zespołu redakcyjnego – cztery artykuły. Oprócz artykułów opublikowano cztery materiały historyczne, siedem recenzji i dwa sprawozdania.
- Ostatni numer został zaopatrzony w „Zasady dla Autorów” (uzupełnione o politykę wykorzystania generatorów treści – sztucznej inteligencji – SI).
- Na bieżąco aktualizowano i udoskonalano stronę internetową:
<http://www.studiaeckie.pl/>
- Liczba wyświetleń strony na dzień 31 grudnia 2025 r. wynosiła 208 349, a rok wcześniej 161 173, co oznacza blisko 4 000 wejść w miesiącu.

* * *

Wszelkie działania związane z redagowaniem i udoskonalaniem czasopisma w okresie 2023-2025 zmierzały nie tylko do publikowania artykułów naukowych i innych tekstów, lecz również do podnoszenia standardów publikacyjnych, etycznych i wydawniczych, a także do zwiększenia dostępności treści, ich cytowalności i umiędzynarodowienia.

W tym miejscu słowa wdzięczności należą się tym osobom, które w okresie sprawozdawczym w różny sposób przyczyniały się do rozwoju czasopisma, zwłaszcza członkom zespołu redakcyjnego i rady naukowej za kompetentną, cierpliwą i sumienną pracę. Wyrazy wdzięczności kierowane są również pod adresem Autorów (polskich i zagranicznych), którzy publikowali swoje teksty na łamach „Studiów Ełckich”. Na podziękowania zasługują także Recenzenci (z Polski i z zagranicy), którzy podejmowali wysiłek oceny artykułów, dbając tym samym o jak najwyższy poziom publikowanych treści.